UBND TỈNH BÌNH THUẬN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3989   /VP-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày  13   tháng 9 năm 2021

V/v xây dựng quy trình nội bộ

giải quyết TTHC thực hiện theo

cơ chế một cửa liên thông

           Kính gửi:

       - Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai nhiệm vụ UBND tỉnh giao liên quan đến việc xây dựng quy

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) hoặc nhóm TTHC thực hiện

theo cơ chế một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh tại Kế hoạch số 2992/KH-

UBND ngày 12/8/2021 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số Par

Index, chỉ số PAPI và chỉ số SIPAS năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025;

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, cụ

thể như sau:

1. Trên cơ sở tổng số TTHC còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản

lý của ngành; xác định và lập danh mục các TTHC hoặc nhóm TTHC đang được

thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông (sau đây gọi tắt là TTHC liên thông).

(Theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày

23/4/2018 của Chính phủ thì: Cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

là phương thức phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong tiếp nhận hồ sơ,

giải quyết và trả kết quả giải quyết một TTHC hoặc một nhóm TTHC có liên

quan với nhau, theo dõi, giám sát, đánh giá việc giải quyết TTHC cho tổ chức,

cá nhân thông qua Bộ phận Một cửa).

2. Căn cứ vào trình tự thực hiện của TTHC liên thông đã được quy định

tại Quyết định công bố TTHC của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ;

kiểm tra, rà soát quy trình nội bộ giải quyết TTHC liên thông của ngành đang

triển khai thực hiện, bảo đảm đúng theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 2098/UBND-NCKSTTHC ngày 14/6/2019; cụ thể:

- Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC liên thông cùng cấp: Sở, ngành

chủ trì công bố TTHC sẽ tham mưu dự thảo quy trình giải quyết nội bộ và lấy ý

kiến của Sở, ngành có liên quan; tổng hợp xây dựng quy trình giải quyết nội bộ

hoàn chỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC liên thông các cấp: Sở, ngành

chủ trì công bố TTHC sẽ tham mưu dự thảo quy trình giải quyết nội bộ và lấy ý

kiến của các địa phương; tổng hợp xây dựng quy trình giải quyết nội bộ hoàn

2

chỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. UBND cấp huyện có trách nhiệm

phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành chuyên môn trong việc tham gia ý kiến xây

dựng quy trình nội bộ giải quyết TTHC liên thông các cấp.

Chú ý: Quy trình hoàn chỉnh phải đảm bảo đầy đủ các bước công việc,

thời gian giải quyết của từng cơ quan, đơn vị có liên quan và tổng thời gian giải

quyết của TTHC liên thông, tính luôn thời gian luân chuyển, không vượt quá

tổng thời gian do Bộ, ngành Trung ương quy định. Đối với các TTHC không quy

định tổng thời gian giải quyết hoặc không xác định được thời gian giải quyết

cho từng cơ quan, đơn vị có liên quan thì Sở, ngành chủ trì đề xuất thời gian và

phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thống nhất phân chia thời gian từng

bước giải quyết cho phù hợp với tình hình thực tế, trên tinh thần cải cách TTHC.

3. Trường hợp quy trình nội bộ giải quyết TTHC liên thông chưa đảm bảo

các quy định trên, đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành chủ trì phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu sửa đổi, bổ sung quy trình nội bộ,

trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

các nhiệm vụ trên và có báo cáo bằng văn bản, gửi về Văn phòng UBND tỉnh

trong tháng 9/2021 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NCKSTTHC Lam.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Hải Tùng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-13T08:29:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hải Tùng<tungndh@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-13T08:29:38+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận (M)<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!